antevertat, nec omninò impediatur quin homo advertat aut advertere possit se blasphemare, cognoscens sensum verborum quæ profert, profectò non excusatur à blasphemix formali et mortali, nam etiam cum passione movetur malo animo. Unde nisi ignorantia aut inadvertentia cum passione hos motus excuset, passio sola eos excusare nequit. Porrò non est opus longo tempore ad deliberandum ac advertendum, sed in momento temporis potest esse sufficiens judicium rationis, atque deliberatio, quæ requiritur ad meritum vel demeritum.

Quòd si indeliberatio non proveniat ex subitâ passione, sed ex pravo habitu, quatenus homo consuetudine blasphemandi affectus, non considerat nec advertit verbum quod profert esse blasphemiam, quidam volunt non esse lethale peccatum, quando indeliberatio est causa dicendi, id est, quando iste homo hoc verbum non protulisset, si advertisset esse blasphemiam. Imò etiamsi foret ita dispositus habitualiter ut si adverteret adhuc blasphemaret, adhuc non esset novum peccatum mortale, quia illa blasphemia non esset in se voluntaria, ut patet à simili in peccatis ebriorum ante ebrietatem prævisis, quæ dum fiunt, non habent novam malitiam formalem, sed tota malitia est in causâ. Nec ad peccatum sufficit habitualis dispositio et proclivitas ad peccandum, sed requiritur actualis dispositio. Nam juxta D. August. non imputat nobis Deus quid laceremus, si hoc vel illud occurreret, sed tantùm quod actu facimus: alioquin homines luxuriæ aut avaritiæ dediti, qui oblata opportunitate solent his peccatis consensum præbere, semper actualiter peccarent ex illâ pravâ dispositione habituali.

Alii verò rectius id limitant, quando homo assuetus blasphemare, dolet de hoc malo habitu contracto, studetque, laborat et conatur illum à se repellere ac extirpare. Tunc enim potest probabiliter presumi illam inadvertentiam procedere à subitâ passione à quâ impeditus fuit ne consideraret talia verba continere blasphemiam; neque ea protulisset, si id advertisset: tunc enim ob indeliberationem excusatur à peccato mortali. Secus dicendum quando nullatenus se emendare curat: quoties enim blasphemans ex habitu advertit ad illam pravam consuetudinem illamque evellere non conatur, toties mortaliter peccat, quia voluntariè persistit in morali periculo et occasione proximâ blasphemandi, illo pravo habitu inclinante ad blasphemias. Qui autem voluntariè persistit in morali periculo et in proximâ occasione peccandi mortaliter, peccat mortaliter, et dicitur esse in statu peccati. In hoc igitur casu indeliberatio non excusat, quia scilicet procedit ex pravâ consuetudine, concomitante quodam propriæ salutis contemptu, vel latâ negligentia, quâ iste homo non curat vitare peccata, maloque movetur animo: sicque tunc illæ blasphemix sunt lethales, saltem in suâ causâ culpabili voluntariè neglectæ, sicut de peccatis hominis ebrii antea prævisis dici solet.

Qui assuetus est blasphemare, nec tamen se emendaverit, etiamsi in præteritis confessionibus emendationem promiserit, non est absolvendus statim, sed

confessarius ad tempus debet absolutionem differre, eique proponere varia remedia ad hoc immane vitium extirpandum, ut interim hanc pravam consuetudinem aliquâ ex parte deponat. Quòd si postea se corrigere non curaverit, nec aliqua emendatio in ipso appareat, non est absolvendus, cum ad hoc non sit dispositus. Quousque igitur aliqua vera signa voluntatis efficacis se emendandi dederit, ac de facto ex parte se emendaverit, absolutio videtur differenda, regulariter loquendo.

Alii verò qui non sunt assueti, sed semel aut iterum blasphemârunt, si doloris et detestationis hujus peccati dederint signa, et firmum emendandi se, et cavendi in posterum concipiant propositum, absolvi poterunt, impositâ salutari et debitâ pœnitentiâ quæ, juxta decretum concilii Lateran., sess. 9, § *Ad abolendum*, debet esse gravissima pro arbitrio confessarii rigidi et austeri: quamvis auctores velint hujusmodi secreta non esse moribus utentium comprobata. Unde satis erit, si sacerdos blasphemie crimen, quam immane sit et quibus pœnis jure divino, canonico et civili, sit plectendum, ostendat pœnitenti, ac exaggeret: ipsique pœnitentiam quam prudenter spectatis circumstantiis proportionatam et salutarem judicaverit, imponat. Non loquimur autem de blasphemis hereticibus: ad inquisitores enim pertinet de illis cognoscere.

ARTICULUS III.

Utrum peccatum blasphemie sit maximum.

Blasphemie impietatem, malitiam, et gravitatem pro modulo nostro rudi brevique penicillo delineare tentabo. Nam ad eò immane flagitium ac horribile monstrum nativis evpingere coloribus, mortalium excedit vires et ingenia, eum divinæ majestatis honorem hujusmodi convicio directè læsum æquâ lance librare, nemini detur. Doctor noster Angelicus duobus articulis ultimis quæst. 15 ex 2 2, tanti mali horrorem conatur ingerere, ostendens esse peccatum maximum, ac damnatis familiare. Primum probat tum auctoritate Glossæ in illud Isaie 18: *Ad populum terribilem*, etc., ubi dicit quòd *omne peccatum, blasphemie comparatum, levius est*. Tum hæc ratione, *Quia blasphemia opponitur confessioni fidei, et ideo habet in se gravitatem infidelitatis, et aggravatur peccatum, si superveniat detestatio voluntatis: et adhuc magis si prurmpat in verba: sicut et laus Dei augetur per dilectionem et confessionem. Unde cum infidelitas sit maximum peccatum secundum genus suum, consequens est quòd etiam blasphemia sit peccatum maximum ad idem genus pertinens, et ipsam aggravans.*

Secundum quoque probat tum auctoritate Apocalypsis 16: *Estuaverunt homines estu magno, et blasphemaverunt nomen Domini habentis potestatem super has plagas*: ubi dicit Glossa, quòd in inferno positi, quamvis sciant se pro meritis puniri, dolerunt tamen quòd Deus tantam potentiam habeat, quòd plagas inferat. Id autem esset blasphemia in præsentî; ergo et in futuro. Tum hæc ratione: ad rationem blasphemie vertinet detestatio divinæ bonitatis. Illi autem qui

sunt in inferno retinebunt perversam voluntatem aversam à Dei justitiâ in hoc quòd diligunt ea pro quibus puniuntur; et vellent eis uti, si possent; et odiunt pœnas, quæ pro hujusmodi peccatis infliguntur. Dolent tamen etiam de peccatis quæ commiserunt, non quia ipsa odiant, sed quia pro eis puniuntur. Sic ergo talis detestatio divinæ justitiæ, est in eis interior cordis blasphemia. Et credibile est, quòd post resurrectionem erit in eis etiam vocalis blasphemia, sicut in sanctis vocalis laus Dei. Hactenus D. Thomas. Igitur damnati respicientes Deum ut prohibentem culpas, et inferentem pœnam propter illas, consequenter ipsum odio habent, ejusque justitiam detestantur, indeque prorumpunt in blasphemias.

Ex hæc angelicâ doctrinâ facile est blasphemie gravitatem venari. Sicut enim virtutes theologice sunt maximæ ac perfectissimæ virtutes, eò quòd immediatè ac directè tendant in Deum ut est in se, tanquam in proprium objectum: sic peccata quæ illis opponuntur, nempe infidelitas, desperatio, et odium Dei, sunt maxima peccata, proindeque et alia flagitia, quæ magnam cum istis habent affinitatem, et ad ea redeuntur. Atqui blasphemia opponitur confessioni fidei, quatenus ex illâ confessione redundat quadam laus Dei, magnamque habet cum infidelitate similitudinem, et persæpè oritur ex desperatione, detestatione et odio Dei, nullamque habet excusationem nec rationem, et meretur extrema supplicia tum in hæc, tum in aliâ vitâ. Has deformitates tribus paragraphis sequentibus ostensuri sumus, indeque concludemus esse maximum peccatum.

§ 1. — Inprimis blasphemiam in corde aut ore viri Christiani, indicium esse fidei jam emortuæ, cujus rationem funebrem conficit, aut saltem languentis citòque peritura, certo certius esse debet. Dùm enim Scriptura, Levitici 24, loquitur de blasphemo quodam, præponit hanc prælationculam: *Ecce egressus filius mulieris Israelitidis*, etc., quem locum interpretatur Origenes de egressu et apostasiâ à fide, quasi hoc ipso quòd quis blasphemat, infidelem redeat. Item 2 Esdræ 9, v. 18, idololatria adorantium conflatum vitulum, magna appellatur blasphemia; ex quo enim dixerunt Israelitæ: *Iste est Deus tuus, qui eduxit te de Ægypto*, tecerunt blasphemias magnas, et infideles pariter ac blasphemii evaserunt. Item conqueritur Deus Jeremias 9, v. 3, quòd Israelitæ extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii et non veritatis, murmurando scilicet ac blasphemando. Et statim subdit: *Egressi sunt et me non cognoverunt, fidem abnegantes.*

Item sancti Patres disertè pronuntiant Christianum blasphemis assuetum, facilè in hæresim, infidelitatem et atheismum labi. Tertullianus, lib. 13 de Pudicit., ait: *Cæterum ethnici et heretici quotidie ex blasphemia emergunt*. S. Gaudentius, præfatione in Exodum, ait: *Verus Dei cultor ille est cujus fides inter adversa non deficit, cujus lingua benedicere nomen Domini Dei sui in omni angustiis tempore, in omni tribulationum plagâ non deficit*. Proindeque ille non est verus Dei cultor, sed infidelis, cujus lingua nomen Dei discerpit

blasphemando. D. Damascenus in Parall., cap. 59, ait: *Qui peccat, legem Dei violat: at qui blasphemat, adversus divinum nomen, impietatem admittit.* Origenes, homilia 14 in Leviticum, exponens verba supra allata de blasphemo qui egressus, etc., ait: *Exiit à veritate, exiit à timore Dei, à charitate, à fide.* D. Chrysostonus, homil. 19 in cap. 7 Matth., ait, quod qui turpiter blasphemii ululat contra Deum, non est ovis, sed lupus pelle ovina coopertus, quomodo Scriptura hæreticos adumbrat; ex voce enim dignoscuntur lupi et ab ovibus discernuntur.

Idem colligitur ex variis modis derogandi divinæ bonitati per blasphemiam, quos assignat D. Thomas in hæc q. 15, art. 1. Vel enim Deo tribuitur quod ei non convenit: quomodo blasphemarunt Manichæi, Deum auctorem peccati proclamantes: Judæi, Christi miracula in Beelzebuth facta calumniantes. Vel cum removeretur à Deo, quod illi essentialiter convenit. Sic blasphemarunt Sabelliani, personarum distinctionem confundentes; Ariani, Filio consubstantialitatem cum Patre denegantes; Macedoniani, Spiritui sancto divinitatem eripientes. Vel cum creaturæ tribuitur quod est Dei proprium, ut Basilides et Menander, mundum istum inferiorem ab angelis creatum somniantes; sic impij, mundum fato regi asserentes; sic etiam magi, qui in virtute diaboli miracula operari præsumunt. Vel tandem cum membra Christi, Deiparæ, aut sanctorum seriò nominantur tanquam contemptibilia, cum tamen nihil contemptibile habeant, sed sint omni veneratione digna. Blasphemia igitur est locutio falsa contra Deum aut sanctos; et homo blasphemans dicit, quod infidelis aut hæreticus sentit, et credit de Deo. Sicque in actu exercito significat aliquid Deo repugnans ac injuriosum, confessioni fidei, modo jam explicato, contrarium, proindeque ad infidelitatem reductivè pertinens. Ut enim ait Cajetanus hic, art. 2, quamvis Christianus blasphemans non sentiat verum esse quod dicit, dicendo tamen induit personam sentientis sic esse ut dicit: dicit enim tanquam si crederet sic esse, aut sic possibile esse, prout diversimodè dicit. Unde D. Thomas rectè asserit blasphemiam habere gravitatem infidelitatis; cadunt enim super materiam eandem indebitam, quæ est objectum utriusque.

Et ibidem docet quòd blasphemia, quæ est cum cognitione ejus quod blasphematur, gravior est peccatum, ceteris paribus, quam illa quæ est cum ignorantia; quia scilicet plus habet de malitia in intentione sua, cum habeat plus de voluntario circa illud objectum. Unde est blasphemia perfectior et completa ex utràque parte, nempe tam ex parte rei blasphematæ, quam ex parte blasphemantis; id est, et secundum se, et secundum blasphemantem. Qui verò non credit in Deum, committit blasphemiam tantum secundum se et ex parte Dei blasphemati, ac per hoc blasphemia perfectior est sine infidelitate, quam cum infidelitate. Idque confirmatur ex illo 2 Petri 2: *Melius erat eis veritatem non cognoscere, quam post agnitam retroire, et multò magis injuriari.*

Fidelis igitur blasphemans pejor est graviusque

peccat, quam infidelis, quam Turca, quam Judæus, quam hæreticus. Fateor equidem ea quæ de Deo isti dicunt, falsa esse; verum sustineo, et ignorantiæ et errore intellectus ipsorum procedere. De Deo enim loquuntur prout sentiunt et credunt, eumque sermone depingunt ad modum quem habent in mente, *putantes in hoc obsequium se præstare Deo*, laudem et reverentiam, non convicium neque contumeliam rependere. Si quando Spiritus sanctus infusus Evangelii luce, dignetur infidelitatis tenebras depellere, eosque ad fidem catholicam adducere, statim ac mutabunt opinionem, mutabunt et loquelam; quod corde credent, ore proferent: nec amplius falsa de Deo, nec injuriosa, sed vera et honorifica tantum usurpabunt verba. Sicut modò sua colunt et venerantur idola interius exteriusque, suos falsos deos, quos veros credunt, nunquam conviciis ac maledictis impetunt pro quacumque re: imò ipsorum gloriæ zelo perciti, si audirent aliquem contra fictitia hæc nomina blasphemantem, sanguine proprio aut alieno parati essent istam eluere maculam, Hinc tyrannorum rabies et furor adversus martyres, à quibus idola vilipendi et blasphemari reputant, tanquam fluvius inundans mundum christiano sanguine, erumpebat, ac in dies magis desæviebat. *Erubescet, Sidon, ait mare*: erubescet, ó Christiane, ó blaspheme, tuum verumque Deum tot conviciis ac maledictis quotidie dehonorans, aliosque blasphemantes, frigidè sine ullà cordis commotione absque zelo vindictæ audiens: imò et quandoque cum lætitiâ et exultatione auscultans. Non sic Turca Mahometem, quem tamen non Deum, sed duntaxat hominem credit prophetam, injuriosè tractat, sicut tu Creatorem tuum conviciis infamas? Hunc pronus in terram veneratur et adorat, solùmque benedicit et laudat, nec patietur ab aliquo maledictis impeti: statimque extremo afficeretur supplicio quisquis auderet verba blasphemix in hunc pseudoprophetam conjicere. Imò juxta D. Bernardinum Senensem, sermone 41, tantam habent pro Christo, quem excellentem prophetam virumque sanctissimum fuisse reputant, venerationem, ut in Alcorano statutum legatur quòd quicumque contra Christum blasphemarit, medius dividatur et abscondatur: quid non facerent, si Deum esse crederent ejusque profiterentur Religionem ut divinam?

Danielis 3, v. 96, idem ferè legimus à Nabuchodonosore statutum cum vidisset tres pueros in fornacem conjectos, ope Dei quem ipsi colebant, illæsos evasisse. Tunc enim ait *Benedictus Deus eorum, etc.*, subditque: *A me ergo positum est hoc decretum, ut omnis populus, tribus et lingua quæcumque locuta fuerit blasphemiam, contra Deum Sidrac, Misac, et Abdenago, dispareat, et domus ejus vastetur, etc.* Rex igitur quamvis infidelis, nec isto miraculo conversus in verum Deum, adhuc tamen sub gravibus pœnis à quocumque etiam idololatrâ blasphemari vetat. Certò viri Ninivitæ, et infideles surgent in judicio adversus generationem istam Christianorum blasphemantium, et condemnabunt eam.

Judæis fas non erat nomen Dei tetragrammaton

simpliciter etiam proferre, ob maximam quã illud prosequerentur reverentiam; tãdem horrore, irã et mœstitiã affliciebantur audientes blasphemantem, ut statim vestimenta sua scinderent, prout colligitur ex cap. 26 Matth., v. 65. Imò nequidem ipsum proprium blasphemie non usurpare audebant, sed utebantur contrario benedicendi verbo. Sic enim in Scripturã passim legitur: 3 Regum 21, v. 10 et v. 12. Et Job. 4, v. 11, ipsemet diabolus sic locutus est Deo: *Tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi, pro blasphemaverit.* Item ipsemet Job ibidem v. 5, dùm ejus filii vicissim conviviis se excipiebant, timens ne tunc laxaret linguam in aliquas blasphemias, ut ipsis diluculo sacrificia offerret: *Dicebat enim, ne fortè peccaverint filii mei, et benedixerint Deo.* Hujus sanctissimi viri uxor suadere volens ne prius animum exhalaret, quàm multis probris ac conviciis in Deum cogestis suo dolori in vindictam satisfaceret, dicebat ei: *Benedic Deo, et morere, cap. 2, v. 9.* Apud Judæos mortis penã affliciebatur blasphemus: et quidem totius populi manibus lapidabatur, ut legitur Levit. 24, v. 14, idque duplici potissimum ratione statuit Dominus. Prima ut tanti flagitii gravitate et justã punitione convincerentur Judæi, ex hoc quòd in eam totus simul populus paribus animis et manibus consentiret. Altera ad cunctorum emendationem, ut ne quis postea perpetraret et in se auderet admittere quod in alio acriter puniret, ut dicit Salvianus, lib. 3 de Providentiã.

Posteriores Judæos profundè peccasse fateor in Christum blasphemantes, tanquàm seductorem, seditiosum ac reum in crucis patibulo vitam exhalare rabidè procurantes. Quis enim tantum facinus non exhorrescat? omne scelus procul dubio superat hoc deicidium. Verùm, Apostolo teste 1 ad Corinth. 8: *Si cognovissent, nunquàm Dominum gloriæ crucifixissent,* eosque ob eam ignorantiam excusare conatur Christus moriens, dùm dicebat: *Pater ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt.* At Christianus sciens et volens conviciis impelit, et linguã suã auctorem vitæ iterum crucifigit in semetipso. Ut enim ait Augustinus tract. 9 in Joannem: *Flagellatur Deus flagellis Judæorum, flagellatur blasphemis Christianorum.* Et ut addit Lyranus in cap. 18 Matth., si tunc conspuitur salvis infidelium, ita nunc dehonoratur, illuditur, conspuitur opprobriis malorum fidelium, et colaphis, id est, blasphemis eorum cædit. Juxta D. Bernardinum Senensem serm. 41, lancea et gladius est lingua blasphemantis, scindens et discernens Deum, si possit, in pluries partes.

Quem igitur Judæi ignorantes semel tantum crucifixerunt Christum, multoties quotidie Christianus blasphemans, de industriã iterum crucifigit in semetipso! Proh! horrendum et execrandum scelus. *Non enim minus peccant qui blasphemant Christum regnantem in cælis, quàm qui crucifixerunt ambulantem in terris,* ait August. in cap. 26 Matth. Imò longè gravius peccare, evidenter colligitur ex Augustini verbis hæc comparatione illustratis. Græve scelus est alapã aut fuste ma-

gistratum, prætorum, aut præsidem tunc ferire discurrerentem per plateas, aut per campos habitu communi indutum: talisque percussor gravi supplicio plectendus esset. At culpa longè gravior censeretur majorique penã expianda, si percuteret purpuratum, insulatum, justitiæ chlamyde vestitum, pro tribunali, in curiã, super lilia sedentem. Sic Judæi immane quidem scelus perpetrarunt, Christum Dominum habitu ut hominem inventum mortalem, viatorem, quasi in incognito in terris deambulantem blasphemantes et crucifigentes. At blasphemii nunc extum assumptis infirmitatibus, divinitatis gloriã totum splendorem, impassibilem, immortalem, in cœlis regnantem, in dexterã Patris sedentem, conviciis impetunt, rursumque crucifigere tentant. Quid hæc impietate sceleratius? quid immanitate istã crudelius? quid isto facinore execrabilius? de crucifixoribus non conquestus est Deus, etiam dùm ab eis horrenda pateretur et acciperet tormenta: mortem suam sibi gloriosam, nobisque proficuum considerabat, indeque lætatur; camque, ut decretum Patris impleteret, libenter acceptabat. At verò mortem sibi intentatam à blasphemis, tanquàm injuriosam, nocivam et detestabilem exhorret ac execrat, verbisque Isaie cap. 52 consequitur, dicens: *Jugiter totã die nomen meum blasphematur.* Item per os Jeremiæ Thronorum 3, v. 12: *Tendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam.* O bone Jesu, blasphemii lingua verè arcus est pravus, è quã conviciorum tela vibrat et contorquet in caput, ventrem, sanguinem et corpus tuum assumptum, tanquàm in signum blasphemis lacinatum. An non satis passus es à Judæis, à crucifixoribus, à quibus attritus fuisti tormentis, et opprobriis saturatus? Impii hæc nedùm iterare, refricare, innovare, sed et suis blasphemis augere moluntur, et super dolorem vulnerum tuorum, et confusionem ac infamiam opprobriorum addere immaniter tentant; perditio latroni non dissimilis, qui tecum in cruce pendens, tibi afflicto et morienti improperebat et conviciabatur, suisque blasphemis in eadem, imò majori damnatione erat, quã perdidit Judæi.

§ 2. — Ad secundum accedo punctum, nempe quòd blasphemia opponatur spei et charitati virtutibus theologis, et ad desperationem ac detestationem, odiumque Dei reducat; aut ab his pestilentibus fontibus, ut in plurimum oriatur, sitque blasphemus damnatus ac demonibus affinis, imò et peior illi existat.

Prodiit enim quasi ex adipe iniquitas blasphemorum, transierunt in affectum cordis; nec sunt macie mali, seu, ut ait Augustinus, eviguitate quãdam necessitatis affecti, sed ex adipe malitiæ, quia nullã necessitate, nullo motivo, solãque passione, impatientiã et desperatione ad blasphemandum inducuntur. Superbum honoris altitudo ad ambitionem movet; epulonem cibi jucunditas ad gulam trahit; libidinosum carnis delectatio ad venereas voluptates accendit; super pretium rerum alienarum, et quandoque necessitas, ad rapiendum impellit. Alii itaque peccatores aliquo motivo inducuntur, et quãdam speciem boni apparentis intendunt, quod absque Dei injuriã liben-

tissimè obtineri vellent : non enim per se et primariè, sed duntaxat per accidens et secundariò Dei offensam intendunt. At blasphemator nullo simili incentivo movetur, neque nullam speciem boni etiam apparentis sibi præfigit, sed per se et primariò Dei injuriam et vituperium, saltem ex modo procedendi, respicit : indeque prorsùs inexcusabilis efficitur, ac indignus venià, juxtà illud Matth. 12 : *Spiritus blasphemix non remittetur*, id est, vix et nonnisi cum maximà difficultate remissionem obtinebit. Ut enim exponit Cajetanus hic, quidam blasphemant ex coactione et fragilitate, et hi peccant in Filium; alii ex deceptione et errore, et hi peccant in Patrem; alii ex solà malignitate, et hæc est pessima species, ac contra Spiritum sanctum. Est autem et in hoc genere sceleratissimum, et in quo malitia crevit usque ad summum, quando quis in vituperis Dei delectatur et gloriatur. Quid ergo videtur aliud spiritus blasphemix, quàm affectatio et desiderium vituperationis divinæ? Eo ipso igitur quòd hoc malum nihil habet in se excusationis, non meretur habere excusationem remissionis.

Unde ibidem subditur : *Qui blasphemaverit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc seculo neque in futuro*; quia scilicet fontem misericordiæ sibi claudit, dum directè bonitati divinæ contrariatur et derogat. Fateor equidem omne peccatum in hoc mundo, quamdiù homo vivit, esse ei remissibile, tum ratione gratiæ ac meritum Christi, quæ nullatenus exauriri possunt, tum ratione liberi arbitrii quo homo viator Dei gratià adjutus potest deserere malum, et consentire bono. Verùm spiritus blasphemix, ut plurimum de vià ordinariè ex parte blasphemantis potest dici irremissibilis, tum quia, ut ait Cajetanus Matth. 12, blasphemus vix potest se humiliare ad veniam petendam, et ad bonum. Unde August. ait : *Tanta labes est illius peccati, ut deprecandi humilitatem habere non possit. Sicut Judas cum dixit : Peccavi, faciliùs desperans ecurrit ad laqueum, quàm humilitatis veniam petit. Et forsitan vix inveniet mediatorum ac intercessorem apud Deum, qui velit audeatque offensum ac iratum placare, et pro illo exorare, ad veniam obtinendam. Ut enim Heli dicebat filiis suis 1 Regum 2 : Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus. Si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo?* Seu rarò invenitur qui accedere audeat intercessor : sicut in rebus humanis rarò invenitur qui in causà perduellionis seu læsæ majestatis apud principem intercedat. Et ut ait D. Gregorius super hunc locum : *Cujus prece peccatum illud indulgetur, quod in ipsum indultorem committitur? Quis miserebitur tui, blasphemator, qui in Deum directè peccas ex certâ veluti quâdam malitiâ? Audi, obdurate, Jeremiam sic lamentantem, cap. 15, v. 4 : Quis miserabitur tui, Jerusalem? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tuâ? Quasi diceret, ait Origenes, hom. 10 : *Perduellionis rea es, ô Jerusalem; ipsi quoque angeli pro te peccatores accedere non audent. Quis hominum pro te rogare non reformidet, ne tui tecum criminis particeps censeatur?**

Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis, ait D. Joannes Epist. 1, cap. ultimo. Tale peccatum juxta sanctos Patres, D. August. lib. 4 de Serm. Domini in monte. Tertullianum lib. de Pudicitia cap. 2. Cyrillum Alexand. lib. 4 in Levit. Chrysostomum in Psalm. 41. Rupertum lib. 2 in Num. cap. 4, nihil differt à peccato in Deum, à peccato in Spiritum sanctum, à spiritui blasphemix, quia irrationabile videtur remitti, ratione obstinationis vel repugnantix, eò quòd excludat, contemnat, et abiciat omnia quæ illud remittere valent. Sicut enim morbus est mortalis, quando tollit virtutem naturæ, inducit cibi fastidium, medici contemnit consilium, sic peccatum videtur esse ad mortem ac irremissibile contrariè, quod excludit, abjicit et contemnit ea per quæ fit peccati remissio. Talis videtur esse blasphemix spiritus, quo quis ex malitiâ, ex electione et ex habitu, sibi complacens in blasphemix, peccat in Spiritum sanctum : bonitati divinæ derogat, Dei misericordiam et gratiam contemnit, mentem excreat, cor indurat, nec compunctione scinditur, nec pietate molliitur, nec movetur precibus. Currit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus : et ut ait Glossa Lucae 12, hic blasphemus exigentibus malis suis meritis, sicut nunquàm ad remissionem, ita nec ad penitentiam est perventurus : non enim meretur eam agere, ut recipiatur. In quo sensu Tertullianus lib. de Pudicit. cap. 13, ait, quòd *in isto et in futuro ævo, crimen irremissibile est blasphemix*. In terrâ incipit, per vitam blasphemantis continuatur, et in inferno durabit in æternum, etiam quoad actum.

Omnia quæ committit homo peccata lethalia dum vivit nec ante mortem penitentia delet, illum quidem detrudunt ad tartara ; verùm in limine sistunt, et cum eo non ingrediuntur : in inferno quippe avaritia, luxuria, gula, aliaque similia vitia non exercentur. At blasphemix in terrâ habuit initium, et in inferno carebit fine. Sicut enim sancti in cœlo Deum continuò laudabunt per æternitatem non solùm mentaliter, sed etiam vocaliter, post resurrectionem, sic et damnati in inferno continuò Deum blasphemabunt. Et hæc erit eorum occupatio per totam æternitatem, velut canes rabidi contra Dominum ultorem scelerum oblatrantes, Apocalyp. 16, v. 10 : *Commanducaverunt linguas suas præ dolore, et blasphemaverunt Deum cœli, præ doloribus et vulneribus suis, etc.* Horribilia quæ patiuntur tormenta, desperatio consequendi salutem ac liberationem ab hujusmodi pœnis, odium quod in Deum illas inferentem concipiunt, et voluntas in malum obstinata detestans divinam justitiam, linguas damnatorum in continuas laxant blasphemias.

Audi, blaspheme, et ausculta. Qui vult profiteri aliquam artem, ejus tirocinium prius exeret, et qui intendit habitare in aliquâ regione, hujus populi idioma addiscit. Post hanc vitam mortalem duæ erunt regiones habitandæ per totam æternitatem, nempe cœlum et infernus. Idioma et occupatio beatorum in cœlo erit Deum laudare et benedicere : è converso idioma, professio et exercitium damnatorum in inferno, erit

Deum in æternum maledicere et blasphemare. Posuit interim nos Deus in hoc mundo, ut discamus quam artem in alio velimus proficere. Unde qui nunc assuevit divinis obsequiis et officiis, qui Deum laudat et benedicit, tirocinium professionis beatorum assumit addiscitque in terris, quod in æternum professurus est in cœlis: è contra verò qui nunc os blasphemii assuefaciunt, Deumque conviciis impetere solent, tirocinium artis damnatorum ac dæmonum incipiunt, ad eam profitendam et exercendam in inferno per totam æternitatem, prout inuit Ezechiel, cap. 32, v. 27, dicens: *Descenderunt in infernum cum armis suis.* Lingua verbaque sunt gladius, pharetra, tela et arma, quibus blasphemantes contra Deum bella movent. Alii ex impietate et detestatione, quos gentiles denotarunt per gigantes armatos, ut Jovem de solio suo detruderent. Alii animo vanitatis, quasi blasphemia est fortitudinis et magnanimitatis insigne. Alii ex passione et desperatione, dum ipsis aliquid molestum occurrit; cum hujusmodi armis blasphemii descendunt ad tartara: *Et posterunt gladios suos sub capitibus suis.* Hæc arma nunquam deserent; sed etiam jacentes in flammis inextinguibilibus, Deum conviciis atque blasphemii impetere non cessabunt.

Hæc erit pars, hæc sors blasphemorum: loquela enim manifestos eos facit cives ac domesticos Babylo-nicæ civitatis, cœlestisque Jerusalem penitus extraneos et exules, utpote illis barbara et invisæ laus divina, sicut et charitas: amor Dei ab ipsorum corde exultat, amor sui usque ad contemptum, detestationem et odium Dei solummodò regnat, eumque ut infensissimum hostem habent et tractant. Dum enim aliquis inimicitias cum alio gerit, odio prosequitur illum, omnia ejus facta et dicta in malam partem interpretatur, injuriosa de ipso verba profert, ut aliis ridiculum ac despicibilem reddat; quæcumque sibi adversa inscio auctore accidunt, ex ejus officinâ proditisse autumat. Sic se gerunt tales impii erga Deum; filii tenebrarum ex patre diabolo, patris sui desideria dehonoriandi Creatorem implere volentes, damnatorum consortes, quidquid ipsis molestum et adversum evenit, Deum blasphemii impetunt diabolo pejores.

Postquam enim emanat lectaque sententiâ reus est condemnatus ad mortem, et ducitur ad supplicium, nullaque spes evadendi affulget; si in querimonias ac injurias prorumpat, de hoc non multum curant iudices, neque moventur, sed patienter ferunt, tanquam effectus excusabiles desperationis, tristitiæ, mortisque apprehensionis, quibus ratio hujus hominis concutitur ac perturbatur; et adhuc magis excusant motus iræ, verbaque contumeliosa, si quæ proferat in actuali supplicio, dum corpus ejus à carnifice dilaniatur aut comburitur, ob doloris excessum. Verùm si alius reus dum examinandus sedet coram iudicibus, solumque instruitur processus, ante sententiam et condemnationem ausu temerario absque causâ et ratione, injuriis ac contumeliosis verbis eos lacesseret, quæ-

nam foret ista dementia? quisnam furor? nullam sanè veniam ac excusationem mereretur, sed inevitabile, graviusque supplicium sibi accerseret. Pari modo non est mirum quòd dæmones et damnati blasphemant: facta est alea, emanataque sententiâ irrevocabilis, igno tartareo in æternum sunt cruciandi, nec sperant se posse evadere: et idèò tanquam desperati feruntur ad omne quod eis perversa voluntas suggerit: nec Deus his blasphemii movetur, sed eorum supplicio suam exultat justitiam. Tu verò, ô homo viator, homo christianus et catholicus, qui nulla aut parva sentis incommoda, qui nondum condemnatus es, nec flammis æternis applicatus, qui continèd multa bona à Deo recipis, receptorum majora si velis converti, qui habes sacramenta et locum pœnitentiæ, conviciis atque blasphemii audes contra divinam majestatem insurgere, tuumque iudicem continis injuriis exacerbare, ejusque justitiam contra te armare! Thesaurizas tibi iram in die vindictæ et revelationis justi judicii Dei.

Blasphemi ut plurimum in puncto mortis desperantes, semetipsos tradunt impenitentem, ac blasphemando, impiam in manibus dæmonum efflant animam. Testis est Julianus Apostata, qui in bello Persico divinitus lanceâ inter costas percussus, sanguinem suum manu in cœlum jaculando dixit: *Exple iram tuam, Galilæe, vicisti, vicisti.* Testes alii innumeri, prout experientiâ comprobatur, necnon historiis quæ similibus scatent exemplis. Tunc enim vident Deum quasi pedem supra ipsos tenentem, manum elevatam ad feriendum habentem, pondus divinæ justitiæ sentire incipiunt, et jam prædamnatos se considerantes, descendunt cum armis suis seu blasphemii ad tartara. Tunc illa convicia, quæ tanquam futilia et levia floccifaciabant, apparent horribilia monstra, et peccata irremissibilia, ac desperatione horribili conturbati, ista Caini verba usurpant: *Major est iniquitas mea, quàm ut veniam merear*, Gen. 4, v. 13. Ut enim ait Tertull. lib. de Pudicitia, cap. 13: *Illis venia negatur, qui de fide in blasphemiam impeerunt.* Et ex omnibus blasphematoribus, quos Scriptura refert, Sennacherib, Antiochum, Nicanorem, et similes, nullus legitur pœnitentiam egisse, quia, ut ait D. Bernard. Seneisii, tom. 1, serm. 41: *Blasphemus in puncto mortis non recordatur pœnitendi se propter ingratitude, et remanet damnatus eò quòd sit extra gratiam Dei: et in isto misero statu, sanctorum orationibus destitutus, inter salutis desperationem et infirmitatis anxietatem, misera ipsius anima comprehenditur à dæmonibus, et verificatur illud Threnorum, cap. 1: « Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias. » Dæmones enim apprehendunt blasphematoris animam quasi inter duos muros, scilicet peccatorum et infirmitatis. Murus peccatorum arceat eam ab ingressu cœli: murus verò infirmitatis cogit illam ad egressum ex hoc mundo, sive à corpore. In hac angustia comprehendunt eam dæmones, et in infernum demergunt.* Hæc Bernardinus.

§ 3. — Tertium superaddo punctum ad malitiam et gravitatem maximam peccati blasphemie adstruen-

dam : non enim satis est ostendisse illud ad infidelitatem reduci, et de Christiano facere infidelem, Turcam, et Judæum, eisque longè deteriorem. Nec sufficit probasse illud includere desperationem, detestationem, ac odium Dei, et reddere blasphemum damnatis et dæmonibus similem : imò et istis pejo-rem : sed ulterius adstruendum est, hominem rationis usu denudare, ac in brutum transformare : imò et ipsis bestialiore effecere.

Omne vitium est contra naturam hominis, ut probat D. Thomas, 1-2, q. 71, art. 2, dicens : Vitium contrariatur virtuti : virtus autem cujuscumque rei consistit in hoc quòd sit benè disposita secundum convenientiam suæ naturæ. Unde oportet quòd in quolibet re vitium dicitur ex hoc quòd est disposita contra id quod convenit suæ naturæ. Unde de hoc unaquæque res vituperatur : à vitio autem nomen vituperationis derivatum creditur, ut August. dicit, lib. 3, de libero Arbitrio. Subdit autem S. doctor : Sed considerandum est quòd natura uniuscujusque rei potissimè est forma, secundum quam res speciem sortitur : homo autem in specie constituitur per animam rationalem, et ideò id quod est contra ordinem rationis propriè est contra naturam hominis in quantum est homo. Bonum autem hominis est secundum rationem esse, et malum hominis est præter rationem esse, ut dicit Dionysius, cap. 4, de divin. Nominibus. Unde virtus humana, quæ facit hominem bonum et opus ipsius bonum reddit, in tantum est secundum naturam hominis, in quantum convenit rationi. Vitium autem in tantum est contra naturam hominis, in quantum est contra ordinem rationis. Hæc D. Thomas, de blasphemæ peccatum præ aliis maxime contra rationem, subindeque contra naturam hominis militat. Voluntas enim à ratione mota, fertur in bonum reale vel apparens, prout scilicet illud objectum præ se fert aliquam speciem boni utilis, aut delectabilis, aut honesti, eoque motivo inducitur. Sic avarus per fas et nefas perquirat divitias, tanquam bonum utile ; libidinosus carnis delectationes amat, tanquam bonum delectabile ; et superbus ambit honores ac dignitates, tanquam bonum honestum ; blasphemator autem nullam speciem boni etiam apparentis intendit, nulloque simili motivo inducitur ad blasphemandum. Unde dicitur 2 Petri 2, v. 12 : *Velut irrationalia pecora naturaliter in captivem et in perniciem in his quæ ignorant blasphemantes, in corruptione suâ peribunt.* Indeque nullum honorem, nullam voluptatem, neque utilitatem, sed infamiam, desperationem, cruciatum, calamitates, innumeraque incommoda percipit, ut breviter demonstro. Inprimis blasphemus de famâ et honore periclitatur apud Deum et homines, qui eum tanquam monstrum horrent et fugiunt. Et sanè si in blasphemando esset aliquis honor, agazones, aurige, servi, plebei, ebrii, furiosi, imò damnati et dæmones forent in summo honoris gradu constituti, cum hanc artem optimè balteant, ac frequentius exerceant. Quod quàm sit absurdum et à veritate alienum, nemo non videt, indeque facilè colli-

gitur blasphemiam esse quid inhonestum, vile, infame, nonnisi perditus, impiis, contemptibilibus homuncionibus, et damnatis, omnimodâ infamiâ laborantibus, proprium ac familiare scelus.

Quòd si dicas, blasphemam esse quoddam fortitudinis et magnanimitatis insigne, quasi non sit virilis animi, aut eloquentis sermonis, qui loquitur sine blasphemâ, proli cæcitas ! proli dementia ! ubinam sumus ! quò devenimus, ut non in præclaris factis, sed in verbis contumeliosis promendis ac injuriosis contra Creatorem, animi generositatem ac robur statuamus ! O ubi estis fontes lacrymarum ! ô phrænesis ! ô deliramentum ! Quasi verò in signis ignaviae et debilitatis, possit consistere fortitudinis et magnanimitatis insigne, verbis quippe nihil levius ac debilius. His armis utuntur mulieres et personæ ignavæ dum altercantur : in minas ac convicia prorumpunt, nec maledicendi faciunt finem. Quis sanæ mentis ob hoc reputaret ac diceret esse fortes ac generosas ? Sic, ô impie blasphemator, tuam istis conviciis proditis ignaviam et debilitatem, dum adversario resistere nequis, dum impar viribus succumbis, arma mulierum sumis, verba scilicet injuriosa Deo et proximo ; et hoc ipso te victum, animo dejectum ac infirmum profiteris. Quibus personis formidabilem te reddere putas his blasphemis ? sanè nonnisi solis pueris aut mulierculis ; quibus placere poteris his diabolicis locutionis tuæ ornamentis ? nulli sanè, nisi fortè impiis hominibus tui similibus : cæteri cum horrore tuas audient blasphemias, te contemnent, ac parvipendunt. Et verificatur istud Dei oraculum 1 Regum 2, v. 50 : *Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum. Qui autem contemnunt me, erant ignobiles.* Vilescent, spernentur, et honore privabuntur.

Verè magnanimitatis et fortitudinis solum exhibuerunt Christi martyres, intrepidi ac tyrannos accedebant, ac tribunalia sine timore duci, et in carceribus detineri patiebantur, horribilissima quaque tormenta constanter sustinebant, mortemque atrocissimam læti aspicebant et recipiebant. Ab his potius sent facillimè se liberare abnegando Christum ; sed gloriosam mortem potius subire, quàm hæc probrosâ infidelitate fœdari elegerunt : qui verò è contra minis, terroribus et suppliciis succumbentes, fidem et Christum abnegabant, meritò tanquam debiles, ignavi, viles, infames reputantur. Ergo in Dei abnegatione et blasphemâ nequit consistere vera fortitudo et animi generositas, sed signum potius est dejecti animi, viribusque destituti.

Accipe nodum à martyribus, sed et ab angelis, quàm vilis et inhonesta sit blasphemia. Refert apostolus Judas in suâ canonicâ, quòd cum Michael archangelus, altercaretur de Moysis corpore cum diabolo disputans, non est ausus judicium inferre blasphemiam, sed dixit : *Imperet tibi Dominus.* D. Hieronymus hæc verba expendens, ad Titum 3, ait : *Merebatur quidem diabolus maledictum, sed per archangeli os blasphemia exire non debuit.* Inhonestum quippe, indecens sæquæ nobilitati repugnans judicavit cælestis militiæ prin-

ceps, etiam diabolo maladicere. Quamto magis indecorum ac vituperabile erit maledicere Deo prout facere consequerunt blasphemii, viri sine honore! Nec etiam voluptatis motivo quis ducitur ad blasphemandum: blasphemii enim ultrò fatentur se ex passione, ex iracundiâ, ex impatienciâ et ex perturbato animo ordinariè in blasphemias prorumpere. Quanam autem potest inesse voluptas, ubi fel, amaritudo, furor et desperatio movent et excitant? instar canis rabidi excandescunt et oblatrant contra Deum. Et in hoc peiores se esse demonstrant, quòd canis contra dominum suum rabiem non convertit: hi verò contra Dominum et Creatorem omnium debacchantur et in surgunt: nec tantum in bonis suis illum offendunt ac indirectè impetunt, sicut alii peccatores, sed etiam in cœlum ponunt os suum, divinæque majestati in seipsâ directè derogant, maledicunt, injuriuntur, ac velut furiosi Titanes in solem tela vibrant. Si quis sagittam ejacularetur circa cor summi pontificis, quem tamen non vulneraret, impediende aliquâ laminâ quâ cooperatus est, foret nihilominus iste pœpicida, et ut talis puniretur, quia quantum in se est interficere conatus est. Sic blasphemator reus est decidui: ut enim ait D. Bernard. Senensis, *qui blasphemat, sagittam mittit contra Deum, quantum est ex se intendens illum destruere, prouindeque et cuncta quæ sunt in mundo destruere tentat, utpote quæ in nihilum hoc ipso redigerentur, si per impossibile destrueretur Deus. Quanta igitur est blasphematoris sæuitia! quantus furor! quanta rabies! quis voluptatis sensus in isto corde felleo suboriri potest?*

Minus adhuc utilitatis incentivo moventur homines ad blasphemandum: non enim Dei convicia ad comparandum divitiis, corporis valetudinem, aliaque bona temporalia possunt esse media, minusque ad spiritualia obtinenda. Hæc omnia sunt dona Dei; quibus vult, imperitur. Certum autem est quòd injuriis eum lacessere et exacerbare, nequit esse via ad tales largitiones assequendas. Sicut videmus homines laudibus et obsequiis captare benevolentiam eorundem à quibus sperant recipere dona, ut his illecti liberalitatem exercent; summopere cavent ab iis quæ possent eorum animos alienare, et perfrictæ aut insanæ mentis censeretur homuncio, qui indigens alterius beneficiis, ipsum maledictionibus in facie et contumeliis oneraret, præsertim principem aut regem, putans his injuriis atrocibus se posse gratuitas et liberales ab eodem obtinere largitiones: dum excitat iram, et gravissima meretur supplicia; dic, impie blasphemator, quomodo te gereres erga hominem tibi ingratum, cui largitus es bona, quem honoribus et benedictionibus semper prævenisti, summoque amoris affectu prosequeris, cui nunquam tantillum mali intulisti, si odium pro dilectione, maledictiones ac convicia pro benedictionibus, mala pro bonis tibi rependat, et in hoc ingrati animi vitio perseverare velit? an novis beneficiis et largitionibus ipsum cumulares? nequaquam; sed potius datis spoliare si posses Dic, impie, si inermi ab hostibus

in vaso ensem, quo se defenderet, mortemque vitaret, præbuisses, et interim contra te Jistringeret gladium et contorqueret, an non ea auferres arma? an non insanum ac furiosum hunc hominem inter inimicorum manus desereres, ut periret? Vitam, corpus, animam, bona et cuncta quæ habes tibi liberaliter largitus est Deus, nec cessat quotidie te novis cumulare beneficiis; si tantillum à beneficiendo et te sustinendo desisteret, in nihilum redactus esses. Dona hæc merentur gratiarum actiones, laudes et obsequia: et tamen continuis non desinis illum afficere contumeliis, injuriis et blasphemis!

Linguam et loquelam homini impertiri vult, ut ab eo benedictionibus repleteret, et laborum vitulo laudisque sacrificio honoraretur ac coleretur: et tu, ô naturæ monstrum horribile, in Dei maledictiones et blasphemias hoc membrum laxas, eoque uteris tanquam ense, tanquam sagittâ ad feriendum Creatorem tuum! quomodo audes al ipso petere et expectare bona? an non abscondenda maledicta tua lingua? an non privandus obtentis jam beneficiis? an non mereris vitam cum morte et damnatione æternâ commutare? Ingratitudo collata jam bona auferit, ulteriora ne dentur impedit, ingratumque pœnæ subjicit, D. Bernardo teste, serm. 52 in Cant. Est ventus urens, siccans sibi fontem pietatis, rorem misericordiæ, fluentia gratiæ: preemptoria res est ingratitude, hostis animæ, inimica salutis; nihil ita displicet Deo, præsertim in filiis gratiæ; et ubi illa fuerit, jam gratia accessum non invenit, locum non habet. Quenam autem major ingratitude, quam beneficia nedum non recognoscere, sed etiam despiciere ac injuriis afficere benefactorem, ipsisque beneficiis uti ad offendendum ac lædendum benefactorem, prout faciunt blasphemii erga Deum, qui prouinde non bona, sed mala ab eodem expectare debent?

Deus namque severe punit blasphemos in vitâ, in morte, et post mortem, ut constat de Nicanore, de Antiocho, de Sennacherib, de Ario, de Olympio, de Nestorio, de Juliano Apostatâ, cæterisque blasphemis, quos Deus horribili et improvisâ morte punivit, æternisque flammis cruciandus adjudicavit. Nec in privatum duntaxat ipsorum exilium, sed etiam in commune reipub. detrimentum blasphemæ atrocitas, ira Dei excitativa, redundat. Nam Justiniano imperatore teste, nunquam Deus blasphemiam inultam sinit, sed peste, fame, terræ motu, aliisque gravioribus plagis immissis ulciscitur et punit. In Novellis, authenticâ 77. Item Nicolaus Boërius, decisione 501, refert quòd Galliarum rex Robertus, Hugonis Capeti filius, in civitate Aurelianensi ante crucifixi imaginem pro pace regni orans, audivit ab ipsâ imagine extirpandas esse blasphemias, si vellet pacâ frui. Hæc de causâ Deus blasphematores à populo lapidibus obrui jusserat, Levit. 24, ut scilicet hæc punitione averterent mala, quæ ex blasphemâ communitati impendebant; omnesque concurrerent ad necem illius, qui Dei iram et plagas super omnes induxerat. Blasphemiam enim, nisi vindicetur, sui enormitate videtur assistentes et vicinos adeoque totam regionem polluere, ac vindictâ

divinæ obnoxiam reddere; quam ut averterent Judæi, Deo nocentem tanquam hostiam piacularem tradebant, manus super caput illius imponentes, quasi hoc ritu reipsâ precarentur Deum ut in reum omnem peccati pœnam devolveret, nec in regionem aut populum criminem admittendum vindicaret. Cajetanus super hunc locum ait: *Utinam hodiè servaretur, quandò jam blasphemare licet impunè, non solum in iracundiâ, ut iste litigando blasphemaverat, sed etiam colloquendo quietè: significanter enim describitur iste divinâ sententiâ lapidatus ob blasphemiam in jurgio, ut hinc intelligeremus multò magis puniendos, qui quieto animo blasphemant.* Hæc ille.

Cùm igitur peccatum blasphemie sit cunctis adeò quitale et nocivum, mirum non est leges omnes divinas, civiles et canonicas, in blasphemos severè animadvertere. Paulus, ut refert 1 ad Timoth. 1, Hymenæum et Alexandrum tradidit Satanæ, ut discerent non blasphemare; Moyses Pharaonem blasphemum demersit in mare Rubrum. In relatâ Justiniani authenticâ ultimo supplicio blasphemii tradi jubentur: variisque pœnis in diversis regnis adjudicantur. In nostro, Philippus Augustus à Deo Datus, edicto suo statuit, ut in lacum vel flumen mergerentur citra mortem. S. Ludovicus constituit, ut candenti ferro, aut laminâ eorum facies inureretur: neque quâvis supplicatione dimoveri potuit quin civis Parisiensis blasphemum hanc subiret pœnam, dicens eandem se libenter perpessurum, si tam horrendum blasphemie scelus à suo regno posset hoc oris dedecore profligare. Alii reges Galli eodem zelo ducti, tam immane peccatum sub gravibus pœnis prohibuerunt. Item in jure canonico variæ statuuntur pœnæ contra blasphemos, in titulo de Maledicis, can. *Statuimus*, in Conc. Lateran. sub Leone X, sess. 9, § *Ad abolendam*. Item in constitutione Julii papæ III, quæ incipit: *In multis*, et in Bullâ B. Pii V quæ incipit: *Cum primum Apostolatus*. Blasphemie hæreticales cognoscuntur et puniuntur à fidei inquisitoribus aut episcopis. Blasphemie verò non hæreticales sunt mixti fori: ideòque in illis datur locus præventioni.

Verum etsi hujusmodi leges non observentur, nec impii publicè blasphemantes tanti criminis in hoc se pœnas statutas luant, nemine audente et volente illos denunciare, nec curantibus Dei honorem magistratibus, Deus tamen immane hoc scelus inultum non relinquit, ut constat exemplis adductis: et adhuc horrorem inexcitâ aliud quod narrat D. Gregorius 4 Dialog., cap. 18, de puero quinquenni blasphemis assueti. Cùm enim pater illius aliquando in sinu teneret, malignos ad se spiritus venisse conspiciens, clamare cœpit: *Obsta, pater, contra Mauros homines qui me tollere volunt; et blasphemans declinavit faciem, ut se ab eis in sinu patris absconderet. Tunc subito dæmones in gehennam illum arripuerunt.* Notat autem D. Gregorius, non sine peculiari Dei providentiâ hunc puerum jamjam moriturum blasphemis iterâsse, *quantenus, inquit, reatum suum pater ejus agnosceret, qui parvuli animam negligens, non parvulum peccatorem gehennæ ignibus nutriisset, et ut ostenderet Deus vro*

quo reatu talibus eum tradidisset executoribus. Quòd si pueri quinque annorum animam rapuerunt dæmones, quantò magis blasphematores adultos?

Ex his liquidò constat blasphemos nullo motivo, nullâque ratione duci ad blasphemandum, sed solo passionis impetu ad id moveri, ut etiâ patebit ex hoc discursu. Mentis inops, rationis usûs expers censendus est, quisquis viribus longissimè impar, debilis et infirmus, audet provocare, lacerare et aggredi heroem invictum, robustissimum gigantum, et infinitè se potentiorum. Sic furiosi ac insani reputantur Titanes qui contra solem jacula dirigebant. Item gigantes arma capessentes ut Jovem de solio detruerent. Ab hæc insanîa nos avertit Christus, dùm ait, Lucæ 14, v. 31: *Quis rex iturus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? Alioquin adhuc illo longè agente legationem mittens, rogat ea quæ vacis sunt.* Hæc est insanîa et cæcitas blasphemii, qui cùm sit vilis homuncio, terra et pulvis Creatorem suum temerariè provocare non veretur, injuriis conviciisque in eum insurgendo qui solo flatu ad nihilum, ex quo extraxit eum, redigere possit, imò et suspendendo tantummodò suum concursum. Quæro à te, ô blasphemator, si in ore profundissimæ suspensus abyssi, tenereris ab aliquo, te retinente ac impediante ne caderes et contereris, certè non nisi demens ac furiosus injuriis et conviciis ipsum contra te exacerbares, sed precibus et omni submissione animi ipsum rogares ne te dimitteret, tanquam insignem tuum benefactorem agnosceres ac laudibus efferres. An ignoras quòd suspensus manes subitis inferni abyssum, et quòd Deus tenuissimo vitæ filo retinet te ac impedit ne in profundum demergaris, indeque deberes eum colere et rogare ut non te deserat, neque patâtur hujusmodi casum evenire? Quis diabolicus furor, quænam cæca dementia mentem tuam invasit, ut eum audeas continuis impetere conviciis? nec reformides quòd manum suam à tui conservatione extrahat, mortem immittat ac ad tartara detrudat? O insensate? malitia excreavit cor tuum; ratione non uteris, et nequidem hominis nomine dignus es.

Insanîa est manifesta, illum turpiter contemnere, qui nihil vitiosum et contemptibile habere potest, sed est omnibus perfectionibus dotatus ac infinitè excellentissimus in omni virtutum genere, nihilque boni ipsi deest. Contra rationem et humanitatem esse reputatur conviciis ac injuriis afficere personam in dignitate constitutam, quæ nos semper obsequiis et benedictionibus prævenit, sua omnia bona liberaliter largitur, omnibus indigentibus nostris abundè providet, nostra negotia tanquam propria curat, parata et vitam pro salute nostrâ profundere, quæque nihil mali unquam nobis intulit. Nescio an talis benefactor inter homines reperiri possit: unum scio Creatorem nostrum ac redemptorem, hæc et alia majora beneficentia insignia continuò erga omnes homines exercere. Cuncta quæ habes, ô blasphemator, Dei dona

sunt, et si hæc tibi parva videantur, paratus est conferre majora. Vitam pro te et sanguinem fudit, se totum dat tibi in cibum, hæreditatem pollicetur æternam, mihi que tibi malè contulit: et tu, ô ingratissime, retribuis mala pro bonis: non gratiarum actiones, sed contumelias ac convicia rependis! Non sic generosus Christi martyr Polycarpus, qui tyranno munitanti mortem, ni vellet Deum abnegare et blasphemare, tunc hæc intrepidè respondit: *Quæ causa, quæ ratio abnegandi et maledicendi Deum, cum mihi nihil unquam mali fecerit, sed continuè sua conferat bona? occidit possim, tuaque sustinere tormenta sum paratus: verùm nunquam adduci potero ad tantum benefactorem abnegandum.* Et tu, ô perfide, absque cogente tyranno, absque tormentorum metu, ex teipso, quietè, de industria, Deum insignem tuum benefactorem abnegas et maledicis? Nonne brutis irrationaliter existis? *Nam beneficia et feræ sentiunt, nec ullum tam inmansuetum est animal, quod cura non mitiget et in amorem suæ veritat.*

Seneca, lib. 1 de Beneficiis: *Ratione impensè beneficii ovis lupum fugiens sequitur pastorem. Canis in extraneis latrans, domino suo caudâ blanditur,* ait D. Thom., opusc. 61 Nunquam contra ipsum insurgit, etiam dum vapulat. Contra omnes alios homines altercans, latratu morsibusque etiam cum periculo vitæ illum defendit ac tuetur, in recognitionem bucellæ panis quam ab eo accepit. Omitto alia exempla passim obvia brutorum: quædam videri possunt apud Granatensem, lib. 1 Duris peccatorum, c. 2, § 3, ubi ex leonem, et brutorum erga benefactores gratitudine, disertissime stringit calamum contra ingratitudinem hominum erga Deum. Sed nullus major ingratitudo, quam blasphematoris, qui nemùm obliviscitur beneficiorum, et liberalitatem Dei benefactoris non recognoscit, sed et illum corde aversatur, linguâ dehonorat ac contemnit, et acceptis largiis donis, tanquam armis contra largitorem crudeliter pugnat! ô naturæ monstrum! ô lingua viperea! ô irracionale animal, ipsique bestiis irracionabilibus!

Dic, ô blasphemator, si quas hæc verba in Deum contumeliosa proferendi habeas causas et rationes. Narra si quid habes ut justificeris; nullas cerè afferre poteris, nisi solam impietatem, solam malitiam, solam passionem, solam amentiam et dementia. Irracundiam forte allegabis, quæ ubi insurgit, linguam tuam in blasphemias laxat? eam excitant filii et servi tui protervi, non obedientes et malè inservientes, uxor tua querula, impatiens, aspera, te exacerbando! inimici tui injuriis te afficientes, et malè tractantes! Iudis dum non prosperè succedit! sermone hujus vitæ, quæ te libemipsum gravem ac molestum reddunt, etc.! Verùm, ô ridicula excusatio! Ut quid enim Deum conviciis impetis, cum non sit in causa cur sic effrenatè irascaris, nullumque tibi malum inferat? Irram malam nollatenus approbat, sed tanquam vitium capitale vetat et punit: ideòque duplici peccato reus existis, blasphemie scilicet, et iracundie, cujus motus deordinatos per rationem comprimere poteras et te-

nebaris, quæ tamen passioni miserè succumbit. Item Deus non vult nec facit quoddam domesticus tui non obediendo, iram tuam provocant, cum filiis expressè jubeat ut honorent et ament parentes, severèque protervos puniat, mandat ut famuli obediant et fideliter inserviant heris; ut uxor sit subdita viro quasi domino; ut quisquis suos diligit inimicos, ut nemo maledicta et convicia in proximum coniciat, ac contra illum irâ malè excandescat, sicut habetur Matth. 5. Sine causâ igitur, sine ratione Deum blasphemias.

Hoc apologo aut parabolâ, ô blasphemator, tuâ insanâ, tuaque irracionabilitate convinceris. Fuge tibi marchionem aut patremfamilias, qui suis domesticis præcipit, ut honore et obsequio se invicem præveniant, in charitate, in pace, sine jurgio vivant: alias se in delinquentem severe animadvertendum promittit et jurat. Ecce interim contingit duos famulos suos discordare, verbis et percussibus ad invicem altercare, unumque ex ipsis succumbere. Qui videns se victum, et viribus imparem ad conserendum cum alio, debæchatur contra herum suum, convicia et maledicta in facie ipsi exprobat, et quibuscumque potest injuriis eum afficit. An non insanam, furiosum, et proorsus irracionalem reputares hunc bardum et ignavum servum, qui cum non habeat sufficientes vires ad resistendum conservo, temerariè audet injuriis impetere ac provocare potentissimum herum, qui nec verbis nec factis eum læsit; etiamsi ex auctoritate juste posset facere absque servi injuriâ et injustitiâ; qui jurgia prohibuit, qui sub suâ protectione cum reciperet ac contra alium defenderet, si humiliter ad suum tribunal recurrisset ejusque opem implorâset, etc.? Conclude, blasphemator, te pari insanâ et irracionabilitate laborare, cum simili modo erga Deum te geras, tuamque in hæc pictura nativam imaginem adumbratam habeas.

Ludo alearum incumbis, nec tibi prosperè succedit. An propterea Deum conviciis et maledictis afficiendi habes capsam, qui ludos ad lucrum principaliter intentum assumptos, per se et per ministros suos prohibet? Deus non te impellit nec trahit ad hujusmodi ludos, nec proinde censendus est causa jacturæ quam facis. Si non vis perdere, noli ludere, damnum tibi imputa, quod avertere et impedire potes, cessando à ludo. Dic, ô insane, an putas quòd Deus potest tibi procurare victoriam et lucrum, an non? ut quid cum conviciis impetis, si putes non esse in potestate illius causare lucrum neque damnum in ludo? Si credas, ut de facto res se habet, lucrum et damnum ex Dei voluntate ac ordinatione promanare, in hoc te insanum prodis, quòd medium omninò contrarium ad finem tuum obtinendum assumis: nempe injuriis ac conviciis contra Deum prolatis, ab eo obtinere vis, quòd in lucro ac victoriâ te præferat alteri colludenti! ut quid Deus tibi potius favere debet quam illi? Blasphemia estne via ad ejus bona obtinenda? putasne his conviciis Deum timore concutere, ut illo ductus votis tuis annuat volens nolens? quid ferocius? quid stolidius? quid ridiculius excogitari potest!

Tandem, ut uno verbo dicam, sicut ira non absolvit

sicarium à reatu et à pœnâ homicidii, ita neque à crimine et à punitione blasphemie, quæ gravius est homicidio, ut supra ostensum est. Et quemadmodum gravi supplicio plectendus esset, qui ex irâ regem terræ in facie conviciis ac contumeliis afficeret, neque ulla passionis haberetur ratio, imò reputaretur major regiæ majestatis contemptus, ita à fortiori qui ex irâ contra Deum blasphemis insurgit.

Allegabit forsân blasphemus usum qui videtur apud multos inolevisse, quasi non censeatur virilis animi, nec eloquentis sermonis, qui loquitur absque blasphemâ. Verùm apud quos invaluit maledictus iste usus? certè nonnisi apud insanos, apud perditos, apud reprohos filios Belial, filios fidei et Religionis christiânæ desertores, ipsoque hominis nomine indignos, falsum honorem ambientes, generositate animi ac fortitudine prorsus expertes, illam in verbis sonantibus et non in præclaris gestis constituentes, timidos ut lepores, debiles ut pueros, clamoros ut mulierculas. Quasi verò in proferendis verbis Deum dehonorentibus, honor hominis et Christiani possit consistere, ipsoque Dei contemptu ac maledictione, suas valeat ostentare vires. Quenam est hæc eloquentia? non Ciceroniana, sed diabolica, nomen Dei sanctum et terribile, in contemptum immiscere familiaribus sermonibus, extra propositum sine contextu et connexione, ut : *Abnego Deum; feci heî convivium invito Deo; optare fûi exceptus; mors Dei; sanguis Dei; bonus perdicea manducavi, etc.* Quenam sunt hujus orationis partes? quæ figuræ in rhetoricâ inauditæ? quis sensus his blasphemis intercalatus? quis non ridet, aut potius non horret et detestatur insolentem, extravagantem, ridiculum, absurdum, insanum, et pessimum hunc eloquendi modum, solis agzonibus, aurigis, mulionibus, ebriis, furiosis et dementibus familiarem? quis talia audiens temperet à lacrymis?

Allegabit denique jam à se contractum blasphemandi habitum, os suum jurationis assuetum, indeque non posse à blasphemâ se cohibere. Verùm hoc est atramento se lavare, ac dealbare xelle, et criminiosorem se prodere. Signum quippe est hominem sic assuetum, non unâ aut alterâ vice duntaxat blasphemasse, sed multoties Deum conviciis lacessisse, atque ex repetitis frequentatisque actibus talem habitum contraxisse; et ex hoc minis excusabilem, magisque puniendum esse declaratur hoc discursu. Facile enim indulgetur ei qui unâ aut alterâ vice peccat; sed si iterare velit malos suos actus, et in criminibus perseverare, nulla habetur excusationis ratio, nec indulgentiæ locum invenire meretur. Sic qui primâ vice furtum committit, mitius punitur, et forsân flagello emendabitur, ac liliatus liber dimittitur. Si verò postea continet ac multiplicet graviora furtâ, tunc deprehensus suspendetur, quia nullam ampliùs meretur veniam. Quæro an legitima foret excusatio rei, qui convictus de falsâ monetâ eudendâ, aut de homicidio aut de furto, diceret coram iudice : Ecce contraxi habitum occidendi, furandi, monetam adulterinam eudendi, non possum me ab his facinoribus continere?